ИП (…)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу об административном
правонарушении № 032/04/14.3-769/2020

г. Брянск

Резолютивная часть постановления объявлена «19» июня 2020 г.

Постановление в полном объеме изготовлено «22» июня 2020 г.

Заместитель руководителя – начальник отдела рекламы и естественных монополий
Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области
Новикова Н.А., рассмотрев материалы дела и протокол об административном
правонарушении, составленный в отношении ИП (…) (лицом заявлено ходатайство
о вынесении постановления в его отсутствие)

УСТАНОВИЛ:

В адрес Брянского УФАС России поступила жалоба гражданина на
недостоверную рекламу на сайте greenwoodclub.ru.

Из заявления следует, что в декабре 2019г. на официальном сайте клубного
квартала «Гринвуд» в г. Брянск https://greenwoodclub.ru/mortgage/
распространялся рекламный баннер о предоставлении ипотеки от 4.5% на весь
срок кредитования от «Газпромбанк». При этом, нажав кнопку «подробнее»,
открывается следующая страница, на которой указана процентная ставка по
кредиту 4.9%.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» № 38-Ф3 от 13
марта 2006 года (далее Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе») реклама -
информация, распространяемая любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Под объектом рекламирования понимается товар, средство его
индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама; под товаром понимается
продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Исходя из способа и формы размещения, рассматриваемая информация
адресована неопределенному кругу лиц. направлена на привлечение внимания к
объекту рекламирования, способствует формированию интереса к нему и его

продвижению на рынке, то есть соответствует всем признакам рекламы,
установленным пунктом 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе». Таким образом,
рассматриваемая информация является рекламой.

Исходя из анализа действующего законодательства о рекламе, целью рекламы
является не просто продвижение соответствующего товара (работы, услуги), а
доведение до потребителя всех необходимых сведений, способных вызвать у ее
потребителя правильное (неискаженное) представление об объекте
рекламирования. Недостаточная информированность потребителя обо всех
условиях рекламируемого товара (работы, услуги), имеющая место в силу
недобросовестного поведения организации, предоставляющей услуги или
реализующей товар, приведет к неоправданным ожиданиям названного лица,
прежде всего, в отношении сделки, которую он намерен заключить.

Закон не предъявляет требования указать всю существенную информацию, но
обязывает формировать у ее потребителя правильное (достоверное) восприятие о
соответствующей продукции (товаре, услуге).

Согласно ч. 3 ст.5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая
содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости и цене
товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и условиях приобретения
товара (пункт 4).

Таким образом, указанная реклама нарушает требования пункта 4 ч. 3 ст.5 ФЗ «О
рекламе» в виду указания недостоверной информации о размере процентной
ставки по ипотеке.

Согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель – изготовитель или продавец
товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержания
рекламы лицо; рекламораспространителем является лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств.

Согласно материалам дела рекламодателем и рекламораспространителем
является ИП (…)

В соответствии со ст. 38 указанного закона ответственность за нарушение ст. 8 ФЗ
«О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года несет рекламодатель.

Рекламодатель, самостоятельно и в полном объеме несет предусмотренную
законодательством ответственность как лицо, осуществившее с использованием
предоставленных системами возможностей приведение информации в готовую
для распространения в виде рекламы форму.

Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ установлено, что административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (действие)
физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами
субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Таким образом, установлено событие административного правонарушения,
выразившееся в распространении в декабре 2019г. на официальном сайте
клубного квартала «Гринвуд» в г. Брянск greenwoodclub.ru рекламы о

предоставлении ипотеки от 4.5% на весь срок кредитования от «Газпромбанк» с
указанием недостоверной информации о стоимости кредита, что не соответствует
4 ч. 3 ст.5 ФЗ «О рекламе».

Субъектом административного правонарушения является (…),

Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок
управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.

Объективная  сторона состоит в нарушении установленных рекламным
законодательством норм и заключается в том, что лицо нарушило  п. 20 ч. 3 ст. 5 , ст.
8 Федерального закона от 13 марта  2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

Субъективная сторона выражается в форме вины, так как лицо должно было знать
и соблюдать рекламное законодательство, однако, в ходе осуществления своей
деятельности допустило нарушение требований действующего рекламного
законодательства. У лица имелась  возможность для соблюдения рекламного
законодательства, однако им не были приняты все зависящие от него меры по его
соблюдению.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является
установленной государственной мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях предупреждения
совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими
лицами.

В силу ч. ч. 1, 3 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение
административного правонарушения назначается в пределах, установленных
законом, предусматривающим ответственность за данное административное
правонарушение, в соответствии с Кодексом об административных
правонарушениях РФ.

Статьей 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об
административных правонарушениях являются всестороннее, полное,
объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела,
разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного
постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших
совершению административных правонарушений.

При рассмотрении дела обстоятельств, смягчающих административную
ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

ИП (…) 21.11.2019 была привлечена Брянским УФАС России к ответственности по
части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в виде предупреждения.

Законодательством РФ предусмотрена возможность назначения
административного наказания в пределах минимального и максимального
размеров санкции с учетом характера совершенного правонарушения, данных о
правонарушителе, его материального и финансового положения, а также

обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

В силу части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств
связанных с характером совершенного административного правонарушения и его
последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к
административной ответственности юридического лица, судья, орган,
должностное лицо, рассматривающее дела об административных
правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа
в размере менее минимального размера административного штрафа,
предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП
РФ в случае, если минимальный размер административного штрафа для
юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При этом в соответствии с частью 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении
административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи
размер административного штрафа не может составлять менее половины
минимального размера административного штрафа, предусмотренного для
юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая характер совершенного правонарушения, форму вины, отсутствие
обстоятельств, смягчающих ответственность, Брянское УФАС считает
необходимым применить к ИП (…) административный штраф в пределах санкции,
установленной частью 1 статьи 14.3. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Наказание будет являться справедливым и соразмерным характеру и тяжести
совершенного лицом правонарушения, отвечает принципам разумности и
неотвратимости ответственности и обеспечивает достижение целей
административного наказания, предусмотренного частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

1. Признать виновным ИП (…) в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи
14.3 КоАП РФ.

2. Назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000
(четыре тысячи) рублей.

(…)